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Grad Rab 
22. 

Na temelju članka 46. Zakona o proračunu (»Narodne 
novine« broj 92/94) i članka 38. Statuta Grada Raba (»Slu­
žbene novine« Primorsko-goranske županije broj 6/94 i 11/ 
99) Gradsko vijeće Grada Raba, na sjednici održanoj dana 
11. travnja 2001. godine, donosi 

A-PRIHODI 

IZVRŠENJE 
Proračuna Grada Raba za 2000. godinu 

Članak 1. 
Godišnji obračun Proračuna za 2000. godinu sadrži: 

a) ostvarene primitke u iznosu od 17.799,728 kuna 
b) ostvarene izdatke u iznosu od 1T.511,630 kuna 

Članak 2. 
1. Primici i izdaci Proračuna Grada Raba utvrđuju se u 

Bilanci primitaka i izdataka, kako slijedi: 

- u kunama 
Skupina Podskupina Vrsta prihoda Proračun 2000. Izvršenje I-XII Indeks 

1 2 3 4 , 5 • ' - 6 
UKUPNO PRIHODI (1+2+3) 22.222.169 17.799.728 80 
1. POREZNI PRIHODI 8.512.000 8.505.364 99 
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10 

20 
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40 
40 
40 
30 

10 
20 
30 
40 
40 
50 

POREZ NA DOHODAK I DOBIT 
Porez na dohodak 
- od nesamostalnog rada 
- od fizičkih osoba od povremenog rada (iznajmljivanje) 
- od povremenog rada 
- od poljop. i šumarstva 
- od imovine i imovinskih prava 
- od obrta 
- od igara na sreću 
Porez na dohodak po godišnjoj prijavi 

2.900.000 2.956.759 101 
350.000 358.843 102 
980.000 982.969 100 

1.000 - . 
60.000 62.344 103 

430.000 480.708 111 
1.000 -

- uplate 
- povrat 

180.000 
-760.000 

192.124 
-748.874 

106 
98 

UKUPNO SKUPINA 000 4.142.000 4.284.873 103 
005 

10 
POREZ NA DOBIT 
Porez na dobit od poduzetništva 400.000 413.967 103 
UKUPNO SKUPINA 005 400.000 413.967 103 

015 
40 

POREZ NA PROMET NEKRETNINA 
Porez na promet nekretnina 1.100.000 1.203.018 109 
UKUPNO SKUPINA 015 1.100.000 1.203.018 109 
POSEBNI POREZI NA PROMET I POTROŠNJU 
Porez na tvrtku odnosno naziv 300.000 119.971 39 
Porez na reklame 150.000 242.185 161 
Porez na korištenje javnih površina 1.300.000 1.237.650 95 
Porez na kuće za odmor 500.000 442.714 88 
Porez na potrošnju 600.000 • 558.140 93 
UKUPNO SKUPINA 020 2.850.000 2.600.660 91 

030 
20 

OSTALI POREZI 
Ostali neraspoređeni porezi 20.000 2.846 14 
UKUPNO SKUPINA 030 20.000 2.846 14 
2. NEPOREZNI PRIHODI 
POREZI OD PODUZETNIČKIH DJELATNOSTI 
I IMOVINE 
Naknada za koncesije 
Prihodi od dividende 
Prihodi od kamata 
Naknada za uporabu javnih gradskih površina 
Naknada za eksploataciju pijeska i kamena 
Prihodi od zakupa nekretnina u vlasništvu grada 

13.710.169 

200.000 
10.000 
10.000 

160.000 

500.000 

9.294.364 

180.349 
6.190 
3,677 

150.417 

467.703 

67 

90 
81 
36 
94 

21 
92 

5W 
UKUPNO SKUPINA 035 880.000 810.336 

10 
UPRAVNE PRISTOJBE 
Prihodi od pristojbi ostvareni prodajom državnih biljega 150.000 127.368 84 
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10 

10 

Ostale naknade utvrđene gradskim odlukama 
(naknada za groblja, parkiralište) 
Boravišna pristojba 

100.000 
1.650.000 

100.000 
1.567.270 

100 
94 

UKUPNO GRUPA 040 1.900.000 1.794.638 94 
045 

40 
40 
50 
60 
80 

PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA 
Komunalni doprinos 
Komunalna naknada 
Naknada za ceste 
Šumski doprinos 
Ostali neporezni prihodi 

1.086.000 
3.500.000 

2.000 
200.000 

667.381 
2.942.166 

2.390 
137.174 

61 
84 

119 
68 

UKUPNO SKUPINA 045 4.788.000 3.749.111 78 
050 

20 
20 

PRIHODI OD VLASTITE DJELATNOSTI 
Iznajmljivanje prostora (dvorana) 
Ostali prihodi od obavljanja komunalnih djelatnosti 

100.000 74.130 74 

UKUPNO SKUPINA 050 100.000 74.130 74 
055 

10 
20 

PRIHODI OD PRODAJE IMOVINE (KAPITALA) 
Prihodi od prodaje zemljišta 
Prihodi od prodaje zgrada 

1.174.000 
2.400.000 

73.260 
324.665 

6 
13 

UKUPNO SKUPINA 055 3.574.000 397.925 11 
060 

20 

20 

PRIHODI IZ PRORAČUNA 
Prihodi iz državnog proračuna 
(Ministarstva financija) 
(Min. za j. radove, obnovu i grad.) 
Prihodi iz županijskog proračuna 

320.000 
2.005.169 

320.000 
2.005.169 

100 
100 

UKUPNO SKUPINA 060 2.325.169 2.325.169 100 
070 

10 
3. PRIMICI OD ZADUŽIVANJA 
Primici od zaduživanja prema poslovnim i 
depozitnim bankama 
UKUPNO SKUPINA 070 - - -

080 

10 

SREDSTVA VIŠKOVA PRIHODA IZ 
PRETHODNE GODINE ZA POKRIĆE 
IZDATAKA FISKALNE GODINE 
Sredstava viškova prihoda iz prethodnih godina prema 
izvorima za pokriće izdataka fiskalne godine 143.000 143.055 
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10 

IZDACI POSLOVANJA 
Izdaci za zaposlene 
Naknada članovima Poglavarstva i gradskog Vijeća 
Naknade za prijevoz s posla i na posao 
Izdaci za materijal, energiju, kom. i ostale usluge 
Izdaci za tekuće održavanje 
Izdaci za razvoj komunalnog sustava 
FINANCIJSKI I OSTALI IZDACI 
Financijski izdaci 
Ostali nespomenuti izdaci 
TEKUĆI PRIJENOSI I POTPORE 
PRORAČUNSKIM KORISNICIMA 
Tekući prijenosi sredstava državnim institucijama 
Ostali tekući prijenosi sredstava proračunskim korisnicima 
TEKUĆI PRIJENOSI I POTPORE 
IZVANPRORAČUNSKIM KORISNICIMA 
Tekući prijenosi sredstava građanima, kućanstvima i 
ostalim nefinanc. org. 
Prijenos sredstava neprof. org. 
OSTALI TEKUĆI PRIJENOSI I POTPORE 
Ostali prijenosi i potpore 
IZDACI ZA NABAVU, IZGRADNJU I 

100 
UKUPNO SKUPINA 080 143.000 143.055 100 

B - IZDACI 

Skupina Podskupina Vrsta prihoda Proračun 2000. Izvršenje I-XII Indeks 
1 2 3 4 5 6 

UKUPNI IZDACI 22.222.169 17.511.630 78 
6.980.000 6.110.336 87 
2.600.000 2.602.186 100 

200.000 148.521 74 
65.000 57.740 88 

895.000 763.019 85 
490.000 363.526 74 

2.730.000 2.175.344 79 
1.080.000 1.084.331 100 

360.000 345.956 96 
720.000 738.375 102 

4.497.000 2.582.246 57 
400.000 171.300 42 

4.097.000 2.410.946 58 

3.530.000 2.704.945 76 

1.360.000 713.313 52 
2.170.000 1.991.632 91 

180.000 143.326 79 
180.000 143.326 79 
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INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE KAPITALNIH 
SREDSTAVA 
Kupnja zemljišta 
Poslovne zgrade 
Uređenje prostora u Donjoj ulici 
Uredski namještaj i oprema 
Ostala nespomenuta mat. imovina 
Sredstva za osnivanje Lučke uprave i poduzeća 
u vlasništvu grada, Agro Rab i sredstva za početak 
rada dj. vrtića, Rab Investa 
Kupnja udjela radija Felix Arba 
Priprema, planiranje i upravljanje projektima 
Sudjelovanje u financiranju izgradnje športske 
dvorane u Vukovaru 
Vodovod naselja Matušani-Ribarići, rek. kan. ispusta 
Sup. Draga, alu. vrata 
Rekonstrukcija Vele rive i gata 
POVRAT DANIH ZAJMOVA 
Povrat danih zajmova 
OTPLATA TUZEMNOG DUGA 
Otplata kratkoročnih zajmova 
IZDVAJANJE SREDSTAVA U STALNU PRIČUVU 

5.263.169 
525.000 

4.286.975 
124.229 --• 

81 
23 

90.000 
70.000 

215.000 

108.286^ 
57.359 

203.000 

120 
81 
94 

170.000 
70.000 

891.000 

20.000 
70.000 

628.726 

11 
100 
70 

75.000 , ' " - • ' -

322.000 
2.835.169 

280.723 
2.794.632 

87 
99 

642.000 
642.000 
50.000 

42.529 
642.000 
642.000 

100 
100 

II. POSEBNI DIO PRORAČUNA - IZDACI 

Pozi- Sku- Pod- Osnovna i potonja namjena 
čija pina skup. 

Proračun 
2000. 

Izvršenje 
I-XII 

Indeks 

1 2 3 4 5 6 7 
100 

1 10 
2 10 
3 10 
4 10 

5 20 
6 20 
7 20 
8 20 
9 20 
10 20 

11 20 
12 20 
13 20 

14 30 
15 30 
16 30 

17 

18 

30 

30 

19 30 
20 30 
21 30 
22 30 

23 

24 

30 

30 

RAZDJEL 1 - ORGANI GRADSKE UPRAVE 
-POGLAVARSTVO 
IZDACI POSLOVANJA 
Izdaci za zaposlene 
Doprinos na plaće ' 
Naknade članovima Pogl. i Grad. vijeća 
Naknade za prijevoz na posao i s posla 
Izdaci za materijal, energiju, komunalne i ostale usluge 
Izdaci za energiju (MO) 
Izdaci za vodu (MO) 
Izdaci za uredski materijal 
Izdaci za gorivo 
Izdaci za ostali potrošni materijal (čišćenje) 
Izdaci za komunikacije (tel., pošta) 
- grad Rab (tel.) 
- mjesni odbori (tel.) 
- poštarina 
Izdaci za informiranje 
Izdaci za službena putovanja 
Ostali nespomenuti izdaci (osiguranje i si.) 
Izdaci za tekuće održavanje 
Izdaci za održavanje prijevoznih sredstava 
Izdaci za tekuće održavanje opreme 
Izdaci za tekuće održavanje zgrada 
Sredstva za razvoj komunalnog sustava 
Izdaci za tekuće odražavanje cesta, puteva, 
nogostupa, plaža i ostalih javnih površina 
Izdaci za tekuće održavanje morskih pristaništa, 
mulića, rivica, kupališta 
Izdaci za javnu rasvjetu (potrošnja) 
Izdaci za vodoopskrbu Mundanije - Sup. Draga 
Izdaci za uređenje groblja na otoku 
Izdaci za održavanje javnih površina prema programu: 
- »Vrelo« d.o.o. 
- »Dundovo« d.o.o. 
- deratizacije i dezinsekcije 
- slivna vodna naknada 
Uređenje infrastrukture na rivama i javnim 
površinama (voda, struja, ograde, kiosci) 
Izdaci za ostala nespomenuta tekuća održavanja (park i si.) 

2.080.000 2.212.980 106 
520.000 389.206 74 
200.000 148.521 74 
65.000 57.740' 88 

895.000 763.019 85 
10.000 1.869 18 
80.000 76.814 96 

100.000 77.737 77 
20.000 12.446 62 
10.000 5.809 58 

175.000 181.355 103 
70.000 63.012 90 
5.000 3.106 62 

100.000 115.237 115 
60.000 44.751 74 
90.000 85.067 94 

350.000 277.171 79 
490.000 363.526 74 
40.000 11.936 29 
50.000 24.336 48 

400.000 327.254 81 
2.730.000 2.175.344 79 

600.000 626.589 104 

50.000 13.591 27 
700.000 640.452 91 

80.000 59.268 74 

450.000 172.314 38 
400.000 379.416 94 
250.000 144.175 57 
60.000 21.873 36 

70.000 69.928 93 
) 70.000 47.738 68 
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25 30 Uređenje spomen, obilježja poginulima - . . 
UKUPNO SKUPINA 100 6.980.000 6.110.336 87 

200 FINANCIJSKI I OSTALI VANJSKI IZDACI 
Izdaci za platni promet ZAP-u 
Izdaci za platni promet HP-u 
Izdaci za bankarske usluge 
Izdaci za tuzemne kamate 
Izdaci za odvjetničke usluge 
Izdaci za usluge vještačenja 
Izdaci za reprezentaciju 
Ostali nespomenuti izdaci i ostalo 

26 40 
27 40 
28 40 
29 40 
30 80 
31 80 
32 80 
33 80 

20.000 20.064 100 
20.000 10.396 51 
20.000 14.808 74 

300.000 300.688 100 
60.000 53.595 89 
10.000 6.967 69 

350.000 318.883 91 
300.000 358.930 119 

UKUPNO SKUPINA 200 1.080.000 1.084.331 100 
UKUPNO RAZDJEL 1 8.060.000 7.194.667 89 

300 RAZDJEL 2 - TEKUĆI PRIJENOSI I POTPORE 
Prijenos sredstava za zaštitu kulturnih spomenika 200.000 94.300 47 
Prijenos sredstava za rapski provikarijat za 
crkvu Uznesenja Marijina 200.000 77.000 38 
Ostali tekući prijenosi sredstava proračunskim korisnicima 

34 10 
35 10 

36 10 
37 10 
38 10 
39 10 
40 10 
41 10 
42 10 

Izdaci za predškolski odgoj 
Izdaci za školstvo 
Izdaci za kulturu 
Izdaci za Udrugu rapskih samostrijelaca 
Izdaci za šport i tehničku kulturu 
Izdaci za vatrogasne udruge 
Izdaci za Crveni križ 

1.400.000 965.200 68 
950.000 339.246 36 
510.000 327.600 64 
70.000 37.000 52 

435.000 246.000 56 
632.000 400.400 63 
100.000 95.500 95 

UKUPNO SKUPINA 300 4.497.000 2.582.246 57 
"310 TEKUĆI PRIJENOSI I POTPORE 

43 10 

44 10 

45 10 
46 10 
47 10 

48 10 
49 10 
50 20 
51 .20 
52 20 

58 20 
59 30 
60 60 

IZVANPRORAČUNSKIM KORISNICIMA 
Tekući prijenosi sredstava građanima, kućanstvima 
i financijskim organizacijama 
Prijenosi za pomoć obiteljima poginulih boraca 
Dom. rata i inv. 100.000 7.725 
Prijenosi sredstava za izgradnju i rekonstrukciju 
stanova za obitelji poginulih boraca i invalida 
Dom. rata 
Prijenos sredstava za učeničke i studentske kredite 
Prijenos sredstava za humanitarne organizacije 
Prijenos sredstava za besplatnu prehranu 
dojenčadi i male djece 
Prijenos sredstava za soc. pomoć 
Prijenos sredstava političkim strankama i udrugama 
Prijenos sredstava za zdravstvo 
Prijenos sredstava za radio Felix Arba 
Ostali prijenosi sredstava neprofitnim org. 
- sredstva za eko-program 
- sredstva za zemljište u Malom Palitu 1.750.000 1.748.632 99 

400.000 240.544 60 
150.000 108.600 72 
30.000 - -

30.000 . _ 
400.000 160.244 40 
250.000 196.200 78 
350.000 233.000 66 
70.000 10.000 14 

UKUPNO SKUPINA 310 3.530.000 2.704.945 76 

53 
54 

500 
10 
10 

OSTALI TEKUĆI PRIJENOSI I POTPORE 
Ostali prijenosi i potpore (poduzetništvo) 
Zasadi vinograda u Kamporskom polju 

100.000 
80.000 

57.360 
85.966 

57 
107 

UKUPNO SKUPINA 500 180.000 143.326 79 
UKUPNO RAZDJEL 2 8.207.000 5.430.517 66 

600 RAZDJEL 3 - IZDACI ZA NABAVU, IZGRADNJU 
I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE KAPITALNIH 
SREDSTAVA 

55 10 Kupnja zemljišta 525.000 124.229 23 
5 6 2 0 Poslovne zgrade . . . 

- dječji vrtić 
- športska dvorana - - -
- dom zdravlja . . . 

57 20 Pomoć pri rješavanju stambenog pitanja 
liječnika specijalista - -
Uređenje prostora u Donjoj ulici 90.000 108.286 120 
Uredski namještaj i oprema 70.000 57.359 81 
Ostala nespomenuta materijalna imovina 215.000 203.020 94 



Stranica 580 — broj 8 SLUŽBENE NOVINE Petak, 13. travnja 2001. 

61 70 

62 70 
63 70 
64 70 
65 70 
66 80 
67 
68 
69 
70 90 

- oprema za DVD Lopar i Rab 
- autobus 
- oprema za dvoranu 
- novogodišnja rasvjeta 
Sredstva za otvaranje Lučke uprave i poduzeća 
u vlasništvu grada 
- »Dundovo« d.o.o. 
- »Sorinj« d.o.o. 
- Lučka uprava 
- Agro Rab 
Sredstva za Rab Invest 
Sredstva za početak rada dječjeg vrtića 
Kupnja udjela radija Felix Arba 
Priprema, planiranje i upravljanje projektima 
Sudjelovanje u izgradnji športske dvorane u Vukovaru 
Vodovod naselja Matušani - Ribarici 
Rekonstrukcija kanal, ispusta Sup. Draga 
Alo. vrata na dvorani Doma u Mundanijama, Banjolu 
Rekonstrukcija Vele rive i gata 

100.000 

75.000 
40.000 

50.000 

50.000 

100.000 
20.000 
70.000 

891.000 
75.000 

105.000 
147.000 
70.000 

2.835.169 

95.000 

76.087^ 
31.933 

20.000 
70.000 

628.726 

107.428 
166.951 

6.344 
2.794.632 

95 

101 
79 

100 
100 
70 

102 
113 

9 
99 

•' UKUPNO SKUPINA 600 5.263.169 4.286.975 81 
UKUPNO RAZDJEL 3 5.263.169 z 4.286.975 . 81 

71 
72 

810 
10 
10 

POVRAT DANIH ZAJMOVA 
Povrat danih zajmova građanima za gosp. potrebe 
Povrat danih zajmova za ostale potrebe 

- 33.645 
8.884 

-

UKUPNO SKUPINA 810 - 4.286.975 -

73 
900 

10 
OTPLATA TUZEMNOG DUGA 
Otplata kratkoročnih zajmova 642.000 642.000 100 
UKUPNO SKUPINA 900 642.000 642.000 100 
UKUPNO RASPOREĐENI IZDAQ 22.172.169 17.511.630 78 

74 
960 

20 
IZDVAJANJE SREDSTAVA U STALNU PRIČUVU 
Izdvajanje sredstava u stalnu pričuvu 50.000 . . 

UKUPNO SKUPINA 960 50.000 V 

SVEUKUPNI PRORAČUN 22.222.169 17.511.630 78 

Članak 3. 
Ovo Izvršenje Proračuna za 2000. godinu stupa na snagu 

osmog dana od donošenja, a objavit će se u »Službenim no­
vinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-55 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 

23. 
Na temelju članka 32. stavka 3., članka 33., članka 35. 

stavka 3., članka 36. stavka 2., članka 39. stavka 2., članka 
42., stavka 2. i članka 43. Zakona o financiranju jedinica lo­
kalne samouprave i uprave (»Narodne novine« broj 117/93) 
i članka 38. Statuta Grada Raba (»Službene novine« Pri­
morsko-goranske županije broj 6/94 i 11/99), Gradsko vijeće 
Grada Raba, na sjednici održanoj dana 11. travnja 2001. 
donijelo je 

ODLUKU 
o gradskim porezima Građa Raba 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se gradski porezi za Grad Rab 

(u nastavku: gradski porezi), a sukladno Zakonu o financi­
ranju jedinica lokalne samouprave i uprave. 

II. VRSTE POREZA 

Članak 2. 
Gradski porezi jesu: 
1. porez na potrošnju, 
2. porez na kuće za odmor, 
3. porez na reklame, 
4. porez na tvrtku odnosno naziv, 
5. porez na korištenje javnih gradskih površina. 

III. POREZ NA POTROŠNJU 

Članak 3. 
Porez na potrošnju obračunava se i plaća mjesečno naj­

kasnije do 15. (petnaestog) u mjesecu za prethodni mjesec. 

Članak 4. 
Porez na potrošnju plaćaju obveznici tog poreza po stopi 

od 3% na osnovicu. 
Osnovica poreza na potrošnju jest prodajna cijena pića 

koje se proda u ugostiteljskim objektima. 
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Nadzor nad obračunavanjem i plaćanjem poreza na po­
trošnju obavlja Upravni odjel za proračun i financije Grada 
Raba. 

IV. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR 

Članak 5. 
Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade 

(stan) koja se koristi sezonski ili povremeno. 
Osobe uposlene izvan područja Grada Raba obveznici su 

ovog poreza i bez obzira na prebivalište. 
Kućom za odmor smatra se i odmaralište. 

Članak 6. 
Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe tj. 

vlasnici kuća za odmor na području Grada Raba. 

Članak 7. 
Porez na kuće za odmor plaćaju obveznici tog poreza, go­

dišnje 3 DEM po četvornom metru korisne površine kuće u 
kunskoj protuvrijednosti po srednjem tečaju HNB na dan 
utvrđivanja obveza. 

Porezi iz gornjeg stavka umanjuju se za 50% ako je obi­
teljska kuća naslijeđena u prvom nasljednom redu. 

Članak 8. 
Rješenje o razrezu poreza na kuće za odmor donosi 

Upravni odjel za proračun i financije Grada Raba. 

Članak 9. 
Obveznici poreza na kuće za odmor dužni su Upravnom 

odjelu za proračun i financije Grada Raba dostaviti podatke 
o kući za odmor, koji se odnose na: mjesto gdje se kuća na­
lazi, o njezinoj korisnoj površini te druge podatke potrebne 
za razrez poreza na imovinu, a sve najdalje do 31. ožujka 
godine za koju se razrezuje porez. 

V. POREZ NA REKLAME 

Članak 10. 
Porez na reklame plaćaju obveznici tog poreza u godiš­

njem iznosu od 200 DEM za jednu reklamu, a za svaku dalj­
nju po 100 DEM u kunskoj protuvrijednosti prema sred­
njem tečaju HNB na dan utvrđivanja obveze. 

Članak 11. 
Porez na reklame plaćaju pravne i fizičke osobe čija se 

djelatnost reklamira. 
Porez na reklame ne plaćaju pravne i fizičke osobe koje 

djelatnost obavljaju isključivo u staroj gradskoj jezgri tije­
kom cijele godine. 

Pod reklamom se podrazumijeva oglas kojim se potiče 
pučanstvo na potrošnju, putem reklamnih panoa, oslikanih 
pročelja i zidova, nogostupa i slično, transparenata i pla­
kata, te reklamnih tabli uz prometnice i druge javne površi­
ne te na drugim javnim mjestima. 

Reklamom se ne smatra jedan natpis (naziv objekta) ista­
knut na objektu u kojem porezni obveznik obavlja djelat­
nost, kao i reklame istaknute unutar športskih objekata, 
ukoliko porezni obveznik plaća naknadu športskom klubu, 
korisniku predmetnog objekta. 

Članak 12. 
Porez na reklame plaćaju pravne i fizičke osobe čija se 

djelatnost reklamira. 

Članak 13. 
Rješenje o razrezu poreza na reklame donosi Upravni 

odjel za proračun i financije Grada Raba. 

Članak 14. 
Obveznik poreza na reklame dužan je Upravnom odjelu 

za proračun i financije Grada Raba dostaviti podatke o mje­
stu gdje se ističe reklama i o broju istaknutih reklama naj­
dulje do 31. ožujka godine za koju se razrezuje porez. 

VI. POREZ NA TVRTKU ODNOSNO NAZIV 

Članak 15. 
Porez na tvrtku odnosno naziv plaćaju domaće i strane 

pravne i fizičke osobe upisane u registar trgovačkog suda 
ili registar obrtnika, a dužni su na području grada Raba is­
taknuti tvrtku. 

Porez iz stavka 1. ovog članka plaća se u godišnjem izno­
su u protuvrijednosti u kunama za DEM, po srednjem teča­
ju Hrvatske narodne banke na dan utvrđivanja obveze i to: 

A) PRAVNE OSOBE: 
- ugostiteljstvo, turizam i trgovina 
- svi ostali 

300 DEM 
200 DEM 

B) FIZIČKE OSOBE KOJE SAMOSTALNO OBAV­
LJAJU DJELATNOST: 

- trgovina, ugostiteljstvo i turizam 200 DEM 
- svi ostali 100 DEM 

Pravne i fizičke osobe koje imaju odobrenje za obavljanje 
više vrsta djelatnosti plaćaju porez na tvrtku u najviše pro­
pisanom iznosu poreza. 

Ako pravna ili fizička osoba registrira obavljanje djelat­
nosti u drugoj polovici godine plaća 50% propisanog pore­
za. 

Porez na tvrtku odnosno naziv ne plaćaju: državni organi, 
jedinice lokalne uprave i samouprave te njihovi organi, fon­
dovi, obveznici iz oblasti obrazovanja, kulture, športa i 
zdravstva, socijalne skrbi, humanitarne organizacije, udru­
ženja građana, registrirane političke stranke te svi obveznici 
koji djelatnost obavljaju isključivo u staroj gradskoj jezgri ti­
jekom cijele godine. 

Članak 16. 
Rješenje o razrezu poreza na tvrtku odnosno naziv dono­

si Upravni odjel za proračun i financije Grada Raba. 

VII. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH GRAD­
SKIH POVRŠINA 

Članak 17. 
Porez na korištenje javnih površina obračunava se prema 

DEM u kunskoj protuvrijednosti po srednjem tečaju HNB 
na sljedeći način: 

VISINA GODIŠNJEG POREZA/DEM/m2 

Red. Vrsta privremenog ZONA 
broj objekta I II III 
1. Kiosci za obavljanje 

ugostiteljske djelatnosti 400 350 200 
2. Montažni objekti i pokretne 

radnje 350 300 200 
3. Uslužne naprave, štandovi 

i panoi 800 700 500 
4. Naprave za zabavu i 
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zabavni parkovi 200 150 100 
5. Ugostiteljske terase 80 65 50 

Natječajem za dodjelu na korištenje javnih gradskih po­
vršina mogu se odrediti i više cijene od navedenih u stavku 
1. ovog članka. 

Za blagdanske ili prigodne manifestacije određuje se 
dnevni porez u iznosu od 700 DEM po srednjem tečaju 
HNB na dan utvrđivanja obveze. 

Za prodaju robe na veliko naplaćuje se porez u dnevnom 
iznosu od 3 DEM/m2 po srednjem tečaju HNB. 

Članak 18. 
Rješenje o razrezu poreza na korištenje javnih površina 

donosi Upravni odjel za proračun i financije Grada Raba. 
Upravni odjel za proračun i financije Grada Raba za raz­

rez poreza koristi podatke koje mu dostavi Upravni odjel za 
komunalni sustav, prema zaključku Poglavarstva o dodjeli 
javne površine na privremeno korištenje. 

ZAJEDNIČKE ODREDBE 

Članak 19. 
Porez na kuće za odmor, porez na reklame, porez na 

tvrtku te porez na korištenje javnih površina plaća se u roku 
od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 20. 
Razrez i naplatu poreza, nadzor i kazne provodi i izriče 

Upravni odjel za proračun i financije grada Raba, temeljem 
ove Odluke i odredbi Zakona o financiranju jedinica lokal­
ne samouprave i uprave. 

Članak 21. 
Glede razreza, naplate, žalbe, obnove postupka i zastare 

pri plaćanju gradskih poreza shodno se primjenjuju propisi 
o porezu na dohodak. 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 22. 
Stupanjem na snagu ove odluke prestaje važiti Odluka o 

gradskim porezima grada Raba (»Službene novine« Primor­
sko-goranske županije broj 9/94), Odluka o izmjenama Od­
luke o gradskim porezima Grada Raba (»Službene novine« 
Primorsko-goranske županije broj 9/96) i Odluka o izmje­
nama i dopunama Odluke o gradskim porezima Grada 
Raba (»Službene novine« Primorsko-goranske županije 
broj 15/99). 

Članak 23. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-52 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

24. 
Na temelju članka 38. Statuta Grada Raba (»Službene 

novine« Primorsko-goranske županije broj 6/94 i 11/99), 
Gradsko vijeće Grada Raba, na sjednici održanoj dana 11. 
travnja 2001. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o vraćanju spomenika palim borcima NOB-a 

i izgradnji spomen parka 

Članak 1. 
Spomenik palim borcima NOB-a vraća se na područje 

parka »BOSKOPINI« i pristupa se izgradnji spomen parka. 

Članak 2. 
Raspisuje se pozivni natječaj za idejno rješenje spomen 

parka NOB-a i zahvalnosti Domovinskom ratu. 

Članak 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-49 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 

25. 
Na temelju članka 9. stavak 1. Zakona o naseljima (»Na­

rodne novine« broj 54/88) i članka 38. Statuta Grada Raba 
(»Službene novine« Primorsko-goranske županije broj 6/94 i 
11/99), Gradsko vijeće Grada Raba, na sjednici održanoj 
dana 11. travnja 2001. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o povratku imena Ulici rapske brigade 

Članak 1. 
Dosadašnjoj ulici JURJA DE MARISA vraća se ime 

ULICA RAPSKE BRIGADE. 

Članak 2. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-50 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 
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26. 
Na temelju članka 9. stavak 1. Zakona o naseljima (»Na­

rodne novine« broj 54/88) i članka 38. Statuta Grada Raba 
(»Službene novine« Primorsko-goranske županije broj 6/94 i 
11/99), Gradsko vijeće Grada Raba, na sjednici održanoj 
dana 11. travnja 2001. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o imenovanju glavne šetnice u Poslovnom centru 

»Mali Palit« u Ulicu hrvatskih branitelja 
Domovinskog rata 

Članak 1. 
Glavna šetnica u Poslovnom centru »MALI PALIT« 

imenuje se u Ulicu HRVATSKIH BRANITELJA DOMO­
VINSKOG RATA. 

Članak 2. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-51 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 

27. 
Na temelju članka 35. Zakona o vlasništvu i drugim stvar­

nim pravima (»Narodne novine« broj 91/96), članka 43. Za­
kona o financiranju jedinica lokalne samouprave i uprave 
(»Narodne novine« broj 117/93 i 33/2000) i članka 38. Sta­
tuta Grada Raba (»Službene novine« Primorsko-goranske 
županije broj 6/94 i 11/99) Gradsko vijeće Grada Raba, na 
sjednici održanoj dana 11. travnja 2001. donijelo je 

ODLUKU 
o izmjenama i dopunama Odluke o davanju 

javnih površina na privremeno korištenje 

Članak 1. 
U članku 8. Odluke o davanju javnih površina na privre­

meno korištenje (»Službene novine« Primorsko-goranske 
županije broj 15/99), (u daljnjem tekstu: Odluka), stavak 
2. mijenja se i glasi: 

»Zona 1« obuhvaća P. C. Mali Palit, Trg Municipium 
Arba, Trg Svetbg Kristofora, Srednju ulicu, Ulicu Jurja Ba-
rakovića, Obalu Petra Krešimira IV., Šetalište Markantuna 
de Dominisa i područje San Marina s Rtićem i plažom Li-
vačina«. 

U stavku 3. članka 8. Odluke brišu se riječi »te područje 
San Marina u naselju Lopar«, a iza riječi »III Padove)« do­
daju se riječi »osim igrališta »Blato«. 

Članak 2. 
U članku 14. stavak 2. briše se. 

Članak 3. 
U članku 15. iza riječi »lokacije« dodaju se riječi »u orga­

nizaciji i na trošak korisnika«. 

Članak 4. 
U članku 18. dodaje se točka 4. koja glasi: 
»u slučaju prekoračenja prostornih dimenzija iz odobre­

nja o privremenom korištenju«. 

Članak 5. 
Članak 19. Odluke briše se. 
Dosadašnji članci 20. i 21. Odluke postaju članci 19. i 20. 

Članak 6. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-54 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 

28. 
Na temelju članka 14. Zakona o lokalnoj samoupravi i 

upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93, 117/93, 5/97 i 
128/99), članka 1. Zakona o sigurnosti prometa na cestama 
(»Narodne novine« broj 59/96 - pročišćeni tekst) i članka 38. 
Statuta Grada Raba (»Službene novine« Županije primor­
sko-goranske broj 6/94 i 11/99) Gradsko vijeće Grada Raba, 
na sjednici održanoj 11. travnja 2001. donijelo je 

ODLUKU 
o uređenju prometa na području Grada Raba 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom uređuju se uvjeti i pravila odvijanja pro­

meta na javno-prometnim površinama u Gradu Rabu te 
mjere za njihovo provođenje. 

Članak 2. 
Javno-prometnim površinama, u smislu ove Odluke sma­

traju se: ceste, trgovi, parkirališta i druge prometne površine 
koje su u funkciji vozila i pješaka u Gradu Rabu (u dalj­
njem tekstu: Grad). 

Članak 3. 
Promet na javnim prometnim površinama dopušten je 

svima pod jednakim uvjetima i u granicama propisanim za­
konom i ovom Odlukom. 

Na javno-prometnim površinama ne smiju se poduzimati 
bilo kakve radnje ili djelatnosti koje bi mogle oštetiti javnu 
površinu ili ugroziti sigurnost i protočnost prometa. 

Članak 4. 
Izgradnju, rekonstrukciju, održavanje i upravljanje pro­

metnim površinama vrši Grad, Županijska uprava za ceste 
i Hrvatska uprava za ceste. 
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Gradsko poglavarstvo daje i sva odobrenja vezana uz 
osnovne i prateće sadržaje prometnih površina, kao i za 
sve radnje koje se na njima obavljaju. 

Sva mišljenja i suglasnosti vezane uz sigurnost prometa 
po prometnim površinama, osim na javnim cestama, izdaje 
Ministarstvo unutarnjih poslova - Policijska uprava Župani­
je primorsko-goranske Rijeka. 

Policijska uprava dužna je u roku od 15 dana od primlje­
nog zahtjeva dati ili uskratiti prethodnu suglasnost. 

Ukoliko Polilcijska uprava ne postupi na način i u roku iz 
prethodnog stavka, smatra se da je suglasnost dana. 

Sva mišljenja i suglasnosti vezane uz sigurnost prometa 
na javnim cestama, izdaje Ministarstvo pomorstva, prometa 
i veza. 

II. PROMETNO-TEHNIČKI ELEMENTI JAVNO-
PROMETNIH POVRŠINA 

Članak 5. 
Osnovni prometno-tehnički elementi javnih cesta na pod­

ručju Grada moraju udovoljavati osnovnim zahtjevima iz Čl. 
5., 6., 7. i 8. Zakona o sigurnosti prometa na cestama (»Na­
rodne novine« broj 59/96) osim onih elemenata koji su de­
taljnije propisani ovom Odlukom. 

Osnovni prometno-tehnički elementi svih nerazvrstanih i 
ostalih cesta, te drugih prometnih površina na području 
Grada moraju udovoljavati svim elementima propisanim 
za javne lokalne ceste u Zakonu o sigurnosti prometa (»Na­
rodne novine« broj 59/96) i Zakona o javnim cestama (»Na­
rodne novine« broj 100/96), te svim pratećim propisima i 
odlukama, osim ako odlukama Grada nije drugačije odre­
đeno. 

Iznimno, postojeće javne, nerazvrstane i ostale ceste, te 
druge prometne površine mogu pri korištenju do prve re­
konstrukcije imati i manje prometno-tehničke elemente 
od propisanih. 

O provedbi odredbi prethodnog stavka brine Upravni 
odjel za komunalni sustav Grada (u daljnjem tekstu: 
Upravni odjel Grada). 

Članak 6. 
Nerazvrstane i druge ceste, na kojima se odvija dvo­

smjerni promet, moraju imati najmanje dva prometna traka, 
najmanje ukupne širine kolnika 6,00 metara. 

Nerazvrstane i druge ceste, na kojima se obavlja dvo­
smjerni promet, mogu imati i najmanju širinu kolnika od 
5,50 metara, ako na prometnici nije predviđeno vođenje te­
škog prometa i autobusnog prometa. Pri tome se lokalni 
promet opskrbe, čistoće i si. ne smatra teškim teretnim pro­
metom. 

Nerazvrstane i druge ceste, na kojima se odvija jedno­
smjerni promet, moraju imati najmanju širinu kolnika 4,00 
metra, iznimno 3,50 metara, odnosno ako se na njemu ne 
odvija promet teretnih vozila i autobusa iznimno 3,25 meta­
ra. 

Širina postojećih kolnika nerazvrstanih i drugih cesta mo­
že iznimno biti i manja od onih u stavku 1. do 3. ovog 
članka, ali se obvezno moraju izgraditi proširenja za mimoi­
laženje i obilaženje vozila na najmanjoj udaljenosti od 300 
metara izvan naseljenih mjesta, odnosno 150 metara u nase­
ljenim mjestima. 

Sve glavne nerazvrstane i ostale ceste moraju imati na 
svom kraju okretište za vozila, na kojem je zabranjeno par­
kiranje. 

Iznimno, pristupne ceste do individualnih stambenih ob­
jekata« kao i ceste u već potpuno izgrađenom području mo­
gu biti manjih dimenzija. 

Članak 7. 
U naseljenim mjestima uz kolnik mora obavezno biti i 

obostrani, a najmanje jednostrani nogostup širine 1,60 me­
tara. 

Najmanja širina posebnih pješačkih staza ili stepeništa, 
odvojenih od cesta, iznosi 1,60 metara. 

Članak 8. 

Pješački nogostupi su uređene površine koje moraju biti 
visinski ili na drugi način odvojene od kolnika, minimalne 
širine 1,60 metara. 

Iznimno, prema stručnoj procijeni lokacije i intenzitetu 
pješačkog prometa te u urbanistički izgrađenom prostoru, 
širina nogostupa može biti manja, ali ne manja od 1,00 
metra. 

Članak 9. 
Fizičke i pravne osobe koje izvode rekonstrukcije ili dru­

ge radove na nerazvrstanim i drugim cestama, te na promet­
nim površinama na kojima se odvija promet, dužne su prije 
početka radova pribaviti odobrenje Gradskog poglavarstva 
uz suglasnost Policijske uprave. Investitor je dužan odmah 
nakon završetka radova prekopanu površinu dovesti u pri­
jašnje stanje. 

Ako se tijekom odvijanja radova ili po završetku radova 
na prometnim površinama ne može kolna površina dovesti 
istog dana u prijašnje stanje, a postoji potreba da se na istoj 
odvija promet, investitor je dužan svako ulegnuće dublje od 
5 centimetara privremeno prekriti odgovarajućim i učvršće­
nim limom. 

Članak 10. 

Kada se u svezi s gradnjom ili rekonstrukcijom građevin­
skih objekata zauzima nogostup ili kolnik, mora se ostaviti 
najmanje 1,00 metar slobodnog prostora za kretanje pješaka 
i postaviti zaštitnu ogradu, odnosno 3,00 metara slobodnog 
prostora. 

Članak 11. 
Vlasnik, odnosno korisnik zemljišta uz javno-prometnu 

površinu dužan je brinuti se da krošnja stabla i drugo rasli­
nje kao ni reklama ne zaklanja tijela javne rasvjete, promet­
ne znakove, te ne ometaju preglednost na križanjima te da 
ne ulaze u slobodne profile kolnika i pješačkih zona. 

III. PROMETNA I TURISTIČKA SIGNALIZACIJA, 
ZAŠTITNA I PRATEĆA OPREMA 

Članak 12. 
Prometni znakovi i oznake na kolniku na javnim i neraz­

vrstanim cestama, te drugim prometnim površinama, po­
stavljaju se u skladu s odredbama Zakona o sigurnosti pro­
meta na cestama i drugim pratećim pravilnicima, propisima, 
odredbama i Hrvatskim normama. 

Prometne znakove i oznake na kolniku određuje Upravni 
odjel, a postavlja ih izvođač radova kojeg Gradsko pogla­
varstvo odabere kao najpovoljnijeg. 

O postavljanju i uklanjanju prometnih znakova Upravni 
odjel vodi trajnu evidenciju sa upisanim vremenom (datu­
mom i satom) promjene. 

Znakovi koji se postavljaju moraju na svojoj poleđini 
imati datum postavljanja znaka. 

Dotrajale i oštećene znakove treba u roku od 10 dana za­
mijeniti, a postojeće treba uredno održavati. 
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Članak 13. 
Turistička i ostala slična signalizacija može se postaviti na 

najmanoj udaljenosti 1,00 metara od ruba kolnika, a na mje­
stima gdje se postavlja na pješački nogostup, donji rub 
znaka mora biti na najmanjoj visini od 2,20 metara od po­
vršine nogostupa. 

Turistička i ostala slična signalizacija, kiosci i drugi mon­
tažni i stalni objekti, kao ni bilo kakvo visoko raslinje, ne 
smije se postavljati tako da zaklanja pogled na standardnu 
prometnu signalizaciju, kao ni unutar trokuta preglednosti 
na raskrižjima, te mora biti osigurana dobra preglednost ra­
skrižja. 

Za postavljanje kioska, oglasnih stupova ili panoa i dru­
gih objekata uz prometne površine, odobrenje se od strane 
Gradskog poglavarstva, uz prethodnu suglasnost Policijske 
uprave, izdaje samo ako nije u suprotnosti s odredbama 
prethodnih stavaka ovog članka i drugih Odluka Grada. 

Članak 14. 
Na prometnim površinama mogu se postavljati zaštitne 

ograde, stupici, betonske polukugle ili druge fizičke prepre­
ke u svrhu zaštite pješaka, sprečavanja parkiranja vozila i 
prilaza na površine uz prometnicu, ukoliko ne smanjuju 
propisanu minimalnu širinu pješačkog nogostupa. 

Na pješačkim nogostupima ispred ustanova za predškol­
sku djecu, škola, sportskih i drugih javnih dvorana, igrališta 
te drugih javnih objekata ispred kojih se redovito okuplja 
veći broj, posebno djece, moraju se postaviti zaštitne ograde 
i stupici. 

O postavi i održavanju zaštitnih ograda ili stupica brine 
Upravni odjel Grada. 

Za postavu svih prepreka iz stavka 1. ovog članka po­
trebno je pribaviti prethodnu suglasnost Policijske uprave. 

Članak 15. 
Potrebu za postavljanjem zaštitnih ograda i stupica kao i 

lokaciju istih određuje Gradsko poglavarstvo, a na prijedlog 
Upravnog odjela Grada. 

Postavu i održavanje zaštitnih ograda ili stupica obavlja 
trgovačko društvo registrirano za tu djelatnost (u daljnjem 
tekstu: trgovačko društvo). 

Na zahtjev vlasnika ili korisnika stambenog ili poslovnog 
prostora Poglavarstvo može dati suglasnost za postavu za­
štitnih stupica, ograda ili drugih prepreka, a radi slobodnog 
pristupa u objekt. 

Fizičke prepreke postavlja trgovačko društvo, a na trošak 
podnositelja zahtjeva. 

Za postavu prepreka iz st. 1. i 3. ovog članka potrebno je 
pribaviti suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova - Poli­
cijske uprave primorsko-goranske Rijeka. 

Policijska uprava dužna je u roku od 15 dana od primlje­
nog zahtjeva dati ili uskratiti suglasnost. 

Ukoliko Policijska uprava ne postupi na način i u roku iz 
prethodnog stavka, smatra se da je suglasnost dana. 

Članak 16. 
Upravni odjel odobrava i provodi mjere u svezi rasvjete, 

svjetlećih reklama i natpisa što se nalaze uz cestu. 

Članak 17. 
Rasvjeta, svjetleće reklame i natpisi, što se nalaze uz ce­

ste, bez obzira na njihovu udaljenost, ne smiju izazivati blje-
štanje. 

Žarulje i rasvjetna tijela javne rasvjete moraju se održa­
vati tako da je osigurana kvalitetna osvijetljenost. 

Članak 18. 
Na mjestima gdje postoji javna rasvjeta pješački prijelaz 

mora biti osvijetljen u odnosu tako da je pješak osvijetljen 
s one strane s koje nailaze vozila. 

Križanja, prilazi križanjima, obilježeni pješački prijelazi, 
stajališta autobusnih linija moraju biti osvijetljeni jačim 
osvjetljenjem od osvjetljenja drugih ulica. 

Prometni znak u blizini svjetiljke mora biti postavljen 
tako da bude kvalitetno osvijetljen. 

IV. UREĐENJE PROMETA 

1. Ceste s prednošću prolaza na raskrižjima 

Članak 19. 
Privozi cesta s prednošću prolaza na raskrižjima odredit 

će se posebnim projektom, a utvrdit će ih Gradsko pogla­
varstvo uz suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova. 

2. Sustav tehničkog uređenja prometa (regulacija 
prometa) 

Članak 20. 
Tehničko uređenje prometa na prometnim površinama 

Grada određuje Poglavarstvo grada Raba, a na prijedlog tr­
govačkog društva. 

Regulaciju prometa utvrđuje Gradsko poglavarstvo uz 
prethodnu suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova - Po­
licijske uprave primorsko-goranske Rijeka. 

Članak 21. 
Uređenjem prometa u smislu ove odluke smatra se: 
1. određivanje ceste s prednošću prolaza, 
2. određivanje organizacije prometnih tokova (dvo­

smjerni i jednosmjerni promet), 
3. sustav tehničkog uređenja prometa, 
4. ograničenje brzine kretanja, 
5. određivanje zone smirenog prometa i načina smirivanja 

prometa, 
6. određivanje parkirališnih površina i način parkiranja, 

zabrana parkiranja i mjesta ograničenog parkiranja, 
7. uklanjanje dotrajalih i oštećenih vozila, 
8. ostalo, u skladu s odredbama Zakona o sigurnosti pro­

meta na cestama i ovom Odlukom. 

Članak 22. 
Tehničkim uređenjem prometa u užem smislu iz članka 

22. ove Odluke smatra se određivanje mjesta postavljanja 
vertikalne i horizontalne signalizacije, semaforskih, parkir­
nih i drugih signalnih i svjetlosnih uređaja i određivanje na­
čina rada tih uređaja, te određivanje mjesta postavljanja 
prometne, zaštitne i druge opreme na prometnim površi­
nama. 

Za postavljanje, programiranje i održavanje zadužen je 
Upravni odjel u suradnji s trgovačkim društvom. 

Članak 23. 
Uređenje prometa na prometnoj mreži područja Grada 

utvrđuje Gradsko poglavarstvo uz prethodnu suglasnost Mi­
nistarstva unutarnjih poslova - Policijske uprave primorsko-
goranske Rijeka. 

Policijska uprava dužna je u roku od 15 dana od primlje­
nog zahtjeva dati ili uskratiti suglasnost. 

Ukoliko Policijska uprava ne postupi na način i u roku iz 
prethodnog stavka, smatra se da je suglasnost izdana. 
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Članak 24. 
Privremeno regulaciju prometa na javno-prometnim po­

vršinama zbog izgradnje, rekonstrukcije i popravaka građe­
vinskih objekata i instalacija odobrava Gradsko poglavar­
stvo. 

Pod istim uvjetima Gradsko poglavarstvo može zabraniti 
promet na javnoj ili nerazvrstanoj cesti ako se radovi ne 
mogu izvesti bez obustave prometa. 

3. Ograničenje brzine kretanja vozila 

Članak 25. 
Na području Grada vozila se na nerazvrstanim i ostalim 

cestama izvan naselja ne smiju kretati brzinama većim od 
80 km/h, a u naseljima brzinama većim od 50 km/h. 

Prema prometno-tehničkim elementima cesta i u zonama 
smirenog prometa brzina se može ograničiti i na 30 km/h, a 
po potrebi i na manje. 

4. Parkirališne površine, parkiranje i zabrane parkiranja 

Članak 26. 
Parkirališna površina (u daljnjem tekstu: javno parkirali­

šte) dio je javno-prometne površine namijenjen za parkira­
nje vozila. 

Parkirališna površina (u daljnjem tekstu: privatno parki­
ralište) površina je u vlasništvu pravne ili fizičke osobe na­
mijenjena za parkiranje vozila vlasnika ili trećih osoba. 

Javno i privatno parkiralište mora biti označeno promet­
nom signalizacijom, sukladno propisima o sigurnosti pro­
meta. 

Na svim javnim parkirnim mjestima, osim na privatnim 
parkiralištima, fizičke prepreke mogu se postavljati po odo­
brenju Gradskog poglavarstva, uz prethodnu suglasnost 
MUP-a. 

Članak 27. 
Javno parkiralište može biti s naplatom ili bez naplate. 
Javno parkiralište na kojem se obavlja naplata određuje 

Poglavarstvo Grada. 
Naknadu za parkiranje na javnom parkiralištu Vela riva 

iz st. 2. ovog članka ne plaćaju: 
1. stanari sa stalnim boravkom u staroj gradskoj jezgri 
2. iznajmljivači soba ili stanova u staroj gradskoj jezgri za 

svoje goste ukoliko prilože kopiju rješenja o iznajmljivanju 
3. invalidi ukoliko koriste parkiralište pod uvjetima iz 

članka 39. ove Odluke 
4. gosti hotela International i Istra 
Sva vozila iz prethodnog stavka moraju imati na vidlji­

vom mjestu istaknute oznake o dopuštenom besplatnom 
parkiranju koje izdaje trgovačko društvo. 

Članak 28. 
Poslove organizacije i naplate parkiranja na javnom par­

kiralištu obavlja trgovačko društvo. 
Visinu naknade za parkiranje utvrđuje Poglavarstvo 

Grada. 
O uređenju i održavanju javnog parkirališta brine trgo­

vačko društvo. 

Članak 29. 
Parkiranje na javnom parkiralištu s naplatom može biti s 

ograničenim ili neograničenim vremenom trajanja parkira­
nja, ža sve ili pojedine vrste vozila. 

Članak 30. 
Javno i privatno parkiralište s naplatom mora imati ozna­

ku radnog vremena, dopuštenog trajanja parkiranja, visinu 

naknade za parkiranje i oznaku vozila kojem je dozvoljeno 
parkiranje. 

Članak 31. 
Teretnom vozilu nosivosti veće od 1,5 t, njegovom pri­

ključnom vozilu, autobusu, kamp i drugim prikolicama i 
radnom stroju parkiranje je dozvoljeno na posebnom parki­
ralištu čiju lokaciju utvrđuje Poglavarstvo Grada. 

Članak 32. 
Za naplatu parkiranja koristi se parkirna karta. 
Parkirna karta je isprava kojom korisnik parkirališta do­

kazuje da je platio odgovarajuću naknadu te da se na parki­
ralištu zadržava u okviru dopuštenog vremena. 

Izgled parkirne karte određuje trgovačko društvo koje je 
ujedno dužno organizirati prodaju istih na dostupan način. 

Članak 33. 
Trgovačko društvo ne odgovara za štete nastale na vozi­

lima na javnim parkiralištima iz ove Odluke, kao ni za nji­
hovo otuđenje. 

Članak 34. 
Način naplate na javnom parkiralištu utvrdit će se Općim 

uvjetima koje donosi Poglavarstvo Grada, a na prijedlog tr­
govačkog društva. 

Članak 35. 
Pravo na povlaštenu naknadu za parkiranje na javnom 

parkiralištu pod naplatom trgovačko društvo utvrdit će se 
pravnoj i fizičkoj osobi koja u neposrednoj blizini posluje, 
a nema mogućnost besplatnog parkiranja. 

Vozilo iz stavka 1. ovog članka mora biti označeno na­
ljepnicom koju izdaje trgovačko društvo uz predočenje po­
trebne dokumentacije kojom dokazuje poslovanje na odre­
đenoj lokaciji. 

Fizičkoj osobi iz stavka 1. ovog članka izdaje se najviše 
jedna naljepnica po stambenoj jedinici, a pravnoj osobi na­
ljepnica se izdaje sukladno Općim uvjetima. 

Članak 36. 
Na javnom parkiralištu iz članka 37. stavka 1. ove Odlu­

ke, može se na zahtjev korisnika dati na upotrebu rezervi­
rano parkirališno mjesto. 

Za rezervirano parkirališno mjesto plaća se naknada. 
Na javnom parkiralištu pod naplatom broj rezerviranih 

mjesta ne smije prijeći 10% od ukupnog broja parkirališnih 
mjesta. 

Članak 37. 
S korisnikom rezervacije parkirališnog mjesta trgovačko 

društvo zaključuje ugovor o zakupu u skladu s ovom Odlu­
kom. 

Ugovor o zakupu zaključuje se na rok od jedne godine uz 
mogućnost njegova produljenja. 

Iznimno, zbog promjene prometnih okolnosti, ugovor o 
zakupu može se raskinuti i prije isteka roka od godine dana 
s tim da se korisniku osigura drugo parkirno mjesto u nepo- , 
srednoj blizini. 

Članak 38. 
Rezervirano parkirališno mjesto može se odobriti za: 
1. MUP, 
2. inspekcijske službe, 
3. pravne i fizičke osobe. 
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Članak 39. 
Na javnom parkiralištu moraju se posebno označiti rezer­

virana parkirališna mjesta za vozila invalida oznakom po­
sebnog međunarodnog znaka za pristupačnost, a koja se 
mogu koristiti samo kada je znak za pristupačnost istaknut 
na vozilu. 

Vremenski se ograničava trajanje parkiranja na rezervira­
nom parkirališnom mjestu za invalide na maksimalno 4 
sata. 

Članak 40. 
Korisnici rezerviranih parkirališnih mjesta iz članka 38. 

točke 1. i 2. ne plaćaju naknadu za rezervirano parkirališno 
mjesto. 

Članak 41. 
Lokacije i broj rezerviranih parkirališnih mjesta za kori­

snike iz članka 38. točke 1.-2. ove Odluke određuje Pogla­
varstvo Grada. 

Rezervirana parkirališna mjesta za vozila iz članka 38. 
stavak 1. i 2. isključuje pravo na obavezno osiguranje slo­
bodnog parkirnog mjesta. 

Rezervirana parkirališna mjesta iz prethodnog stavka, da­
ju se na uporabu na rok od najduže dvije godine s moguć­
nošću produljenja. 

Članak 42. 
Rezervirano parkirališno mjesto mora biti posebno ozna­

čeno. 
Zabranjeno je neovlašteno zaustavljanje i parkiranje na 

rezerviranom parkirališnom mjestu. 

Članak 43. 
Sredstva prikupljena naplatom od parkiranja prihod su 

trgovačkog društva i koriste se za pokriće troškova poslova­
nja, održavanje postojećih i uređenje novih parkirališnih 
mjesta te za razvoj djelatnosti parkiranja, prema Programu 
koji će odobriti Poglavarstvo. 

5. Pješačke zone i zone smirenog prometa i ograničenja 

Članak 44. 
U pješačkim zonama na području Grada zabranjeno je 

kretanje i parkiranje vozila, osim u slučajevima utvrđenim 
zakonom. 

U zoni smirenog prometa i u pješačkim zonama na pod­
ručju Grada kao i na javno prometnim površinama na ko­
jima je promet zabranjen ili ograničen, u iznimnim ili oprav­
danim slučajevima može se odobriti kretanje i zaustavljanje 
vozila. 

U zoni smirenog prometa vozila se ne smiju kretati brzi­
nom većim od brzine hoda pješaka. 

Odobrenje kretanja utvrđuje Upravni odjel Grada. 

Članak 45. 
Odobrenje i uvjete za iznimno prometovanje pješačkim 

zonama može izdati Upravni odjel za vozila u sljedećim slu­
čajevima: 

- kada je neophodno za odvijanje svekolikih djelatnosti 
fizičkih i pravnih osoba u Gradu, 

- invalidima, 
- kod izvođenja građevinskih i ostalih radova radi odvoza 

i dovoza materijala, pod uvjetom da je investitor ishodovao 
odobrenje za privremeno korištenje uz obvezu naknade šte­
te koja može nastati zbog nepoštivanja propisane nosivosti, 

- kod selidbe. 

Članak 46. 
Zabrana prometovanja pješačkim zonama se ne odnosi 

na vozila: 
a) vozila hitne pomoći, vatrogasna vozila i vozila MUP-a, 

kada postoji neodgodiva službena potreba 
b) vozila službenih servisa ža neophodne intervencije u 

svrhu otklanjanja kvarova kao na HT, TT, električnim, vo­
dovodnim, kanalizacijskim i sličnim instalcijama, kada po­
stoji neodgodiva potreba 

c) vozila za održavanje čistoće u vremenu od 04 do 07 h 
te od 14 do 17 h. 

Članak 47. 
Zonom smirenog prometa određuju se ulice: 
- Šetalište Markantuna de Dominisa 
- Obala Kralja Petra Krešimira IV. 
- Ulica Jurja Barakovića 

Članak 48. 
Pješačkom zonom određuju se sve ulice i trgovi u staroj 

gradskoj jezgri Grada kao i središnja šetnica u PC Mali Pa­
lit. 

6. Zaustavljanje vozila radi opskrbe 

Članak 49. 
Poglavarstvo Grada određuje prostor, način i uvjete za 

zaustavljanje vozila radi opskrbe, uz prethodnu suglasnost 
Ministarstva unutarnjih poslova. 

Članak 50. 
Zaustavljanje vozila radi opskrbe dozvoljeno je na pro­

storu rezerviranom za vozila opskrbe koji mora biti obilje­
žen prometnim znakom i oznakom na kolniku. 

Na prometnom znaku mora se vidljivo istaknuti vrijeme 
u kojem je dozvoljena opskrba. 

Članak 51. 
Dostava osnovnih prehrambenih namirnica, lijekova, 

dnevnog tiska, te poštanskih i drugih pošiljaka može se 
obavljati u vremenu od 5,00 do 9,00 sati i 14,00 do 17,00 sati, 
pod uvjetom da se vozilo za opskrbu zaustavlja samo na 
mjestu obilježenom za tu namjenu. 

Dostava novca institucijama platnog prometa dozvoljena 
je u vremenu od 7,00 do 15,00 sati pod uvjetom da vozila 
koriste parkiralište »Slavija« uz plaćanje povlaštene nakna­
de za korištenje parkirališnog prostora. 

Dostava osnovnih namirnica za potrebe tržnice može se 
obavljati u vremenu od 5,00 do 9,00 sati uz maksimalno za­
državanje od 20 minuta. 

Članak 52. 
Motorno vozilo kojim se obavlja dostava može biti mak­

simalno 5 tona ukupne nosivosti. 
Propisuje se maksimalno zadržavanje motornih vozila za 

opskrbu na rezerviranom parkirališnom mjestu za opskrbu 
na 30 minuta, odnosno samo na vrijeme trajanja utovara i 
istovara robe. 

Članak 53. 
Na javno prometnim površinama ne smije se odlagati 

roba, predmeti i stvari svih vrsta, izuzev za trajanja utovara 
i istovara. 

7. Uklanjanje i premještanje nepropisno parkiranih i 
zaustavljenih vozila 
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Članak 54. 
Vozilo koje nije parkirano u skladu s odredbama Zakona 

o sigurnosti prometa na cestama (»Narodne novine« broj 
59/96 - pročišćeni tekst) i odredbama ove Odluke uklonit 
će se i premjestiti na lokaciju koju za tu namjenu odredi Po­
glavarstvo Grada, a na temelju naloga ovlaštene osobe Mi­
nistarstva unutarnjih poslova. 

Ovlaštena osoba odredit će premještanje vozila i u svim 
drugim slučajevima kada je vozilo parkirano na mjestima 
na kojima se ugrožava sigurnost ih normalan tok prometa. 

Članak 55. 
Vozila parkirana na mjestima na kojima se obavlja na­

plata parkiranja, a ako parkiranje nije plaćeno ili ako je 
za više od tri sata isteklo vrijeme plaćenog parkiranja, uklo­
nit će se i privremeno premjestiti na lokaciju koju za tu na­
mjenu odredi Poglavarstvo Grada, a po nalogu ovlaštene 
osobe koju odredi Poglavarstvo (u daljem tekstu ovlaštena 
osoba). 

Članak 56. 
Troškove uklanjanja, premještanja i čuvanja vozila pod­

miruje vlasnik vozila. 
Troškove premještanja vozila radi održavanja manifesta­

cija, javnih priredbi ili sličnih aktivnosti ukoliko nije najma­
nje 24 sata ranije označio ili objavio da je na određenim 
mjestima zabranjeno zaustavljanje i parkiranje, snosi orga­
nizator. 

Članak 57. 
Poslove uklanjanja, premještanja i izdavanja vozila obav­

lja ovlaštena osoba. 

Članak 58. 
Visinu troškova uklanjanja, premještanja i čuvanja vozila 

utvrđuje Poglavarstvo Grada. 
Troškovi iz stavka 1. ovog članka prihod su trgovačkog 

društva. 

Članak 59. 
Autobus, teretno vozilo, priključno vozilo, kamp i druga 

prikolica te radni stroj parkiran na mjestu koje nije namije­
njeno za parkiranje tog vozila blokirat će se napravom za 
blokiranje kotača, a po nalogu ovlaštene osobe. 

Članak 60. 
Blokiranje i deblokiranje obavlja trgovačko društvo. 
Troškove blokiranja i deblokiranja vozila podmiruje vlas­

nik vozila i dužan ih je platiti prije nego se deblokiranje iz­
vrši. 

Visinu troškova blokiranja i deblokiranja utvrđuje Pogla­
varstvo Grada, a troškovi su prihod trgovačkog društva. 

Trgovačko društvo dužno je izvršiti deblokadu vozila u 
roku od dva sata nakon što vlasnik predoči dokaz o uplati 
troškova iz st. 1. ovog članka. 

Nakon deblokiranja vlasnik vozila dužan je odmah uklo­
niti vozilo s mjesta gdje je bilo nepropisno parkirano. 

V. POSEBNOST REGULACIJE PROMETA U VRI­
JEME TURISTIČKE SEZONE 

Članak 61. 
Vrijeme turističke sezone utvrđuje se 15. svibnja tekuće 

godine do 30. rujna tekuće godine. 

Članak 62. ,, 
Za trajanja turističke sezone izričito se zabranjuje, parki­

ranje na Obali Kralja Petra Krešimira od ulaza u parkirali­
šte Slavija do zgrade stare pošte. 

Za trajanja turističke sezone izričito se zabranjuje promet 
na Obali Kralja Petra Krešimira u vremenu od 20,00 do 
03,00 sata. 

Članak 63. 
Za vrijeme turističke sezone primjenjuju, se Opći uvjeti o 

načinu naplate parkiranja na javnim parkiralištima pod na­
platom na području Grada Raba. i 

VI. NADZOR 

Članak 64. 
Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši Upravni odjel 

za komunalni sustav. , 

Članak 65. * 
U obavljanju nadzora nad provođenjem ove Odluke, ko­

munalni redar ovlašten je da: 
- nadzire primjenu ove Odluke 
- izdaje naloge, odnosno zabrani fizičkim i pravnim oso­

bama obavljanje određenih djelatnosti, 
- predlaže pokretanje prekršajnog postupka, 
- izriče i naplaćuje novčane kazne na licu mjesta, 
- poduzme druge radnje i mjere za koje je ovlašten. 
Komunalni redar ovlašten je donositi usmene i pismene 

naloge u vidu rješenja za provedbu gore navedenih radnji. 

VII. KAZNENE ODREDBE 

Članak 66. 
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna, a za po­

novljeni slučaj kaznom od 2.000,00 kuna kaznit će se za pre­
kršaj pravna osoba ako postupi suprotno sljedećim člancima 
ove Odluke: čl. 3., čl. 9., čl. 10. čl. 11., čl. 13., čl. 17., čl. 18. 

Članak 67. 
Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 kuna za ponov­

ljeni slučaj kaznom od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekr­
šaj pravna osoba ako postupi suprotno sljedećim člancima 
ove Odluke: čl. 26., čl. 31., čl. 32., čl. 53. 

Članak 68. 
Novčanom kaznom od 500,00 kuna kaznit će se za prekr­

šaj fizička osoba ili odgovorna osoba pravne osobe ako po­
stupi suprotno sljedećim člancima ove Odluke: čl. 3., čl. 10., 
čl. 11., čl. 13., čl. 17., čl. 18. 

Članak 69. 
Novčanom kaznom od 250,00 kuna kaznit će se za prekr­

šaj fizička osoba ili odgovorna osoba pravne osobe ako po­
stupi suprotno sljedećim Člancima ove Odluke: čl. 9., čl. 44., 
čl. 51. 

Članak 70. 
Novčanom kaznom od 250,00 kuna kaznit će se za prekr­

šaj fizička osoba ako postupi suprotno sljedećim člancima 
ove Odluke: čl. 26., čl. 31., čl. 32., čl. 35., čl. 36., čl. 39., čl. 
50., čl. 51., čl. 52. 

Članak 71. 
Komunalni redar ovlašten je naplatiti novčanu kaznu u 

iznosu od 250,00 kuna na mjestu izvršenja prekršaja kada 
je počinitelj prekršaja zatečen u njegovu izvršenju, a koje 
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je suprotno sljedećim člancima ove Odluke: 51. 15., čl. 31., 
čl. 39., čl. 42., čl. 44. stavak 1. i 2., čl. 50. stavak 1., čl. 51., 
čl. 52. i čl. 53. 

Članak 72. 
Na osnovi prijave policije, inspekcijskog tijela, ovlašene 

osobe Upravnog odjela ili trgovačkog društva utemeljene 
na neposrednom zapažanju, a kojim je dovoljno utvrđeno 
da je okrivljenik učinio prekršaj iz čl. 66., 67., 68., 69. i čl. 
70. ove Odluke, Upravni odjel Grada će nadležnom Prekr­
šajnom sudu podnijeti zahtjev za pokretanje prekršajnog 
postupka. 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 73. 
Potrebne suglasnosti i akte u svezi ove Odluke izdaje 

Upravni odjel za komunalni sustav, ukoliko nije propisana 
nadležnost nekog drugog tijela. 

Članak 74. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Od­

luka o uređenju prometa motornih vozila u mjestu Rab 
(»Službene novine« broj 8/91) i Odluka o izmjeni odluke 
o uređenju prometa motornih vozila u mjestu Rab (»Slu­
žbene novine« broj 5/93). 

Članak 75. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u 

»Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 011-03/1-02-01 
Ur. broj: 2169-01-2-01-53 
Rab, 11. travnja 2001. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA 

Predsjednik 
Petar Holjar, v. r. 


